
 26　　農　業　・　林　業

５ 　農 業 ・ 林 業

◆　農　業

　(1)　農家数 (各年2月1日)

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

  (2) 家族経営構成別農家数（販売農家） (平成22年2月1日 単位：戸)

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

　(3)　営農類型別経営体数 (平成22年2月1日　単位：経営体)

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

　(4)　販売目的で作付け（栽培）した作物の類別作付（栽培）経営体数、面積(露地) (平成22年2月1日　単位：経営体、a)

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

1

－

31

684

区　分

29

389

1

X

65

813

二世代

家族経営

三世代等

家族経営

144

X

90

4,461

1

X

5

X

-            

8            

-            

-            

1            

10          20          

27          

30          

826

40468

12          

1            

12          

-            

10          13          

43          

1

24

21

1            

12          

11          15          

92          

15          

12          

29

123

24

40

44

62 18          

17          29          

6            

629 28

402

561

12          

12          

533

882

93

4            

4            

10          

親子家族経営

878

9            

-            

-            

10          

1,350

一人家族経営

369 69 270

36266

30300

47          

9            

27          

5            8            

1            

-            -            

-            

総　　計

1

369 251         104         

一世代

家族経営

109         141         108         

平成 12 年

17

夫婦家族経営

1,455

1,24722

25

62

2         赤 崎 33       -         

販売農家

　区　 分

自給的農家

専業農家

農家数　（戸）

兼業農家

第一種 第二種

8            

-         2         1         

1            

41          

8            

-         

肉用牛

-         

2         15       

-         

-         1         1         -         -         

-         

6         

養豚

-         

その他

ﾌﾞﾛｲﾗｰ

養　鶏

1         

1         

1         

-         

15          

1         

15          

42       

-         

3            

-            

6         198     1         

4            -            

1            

1            

2            

18          

12          

29          

末 崎 23       -         -         13       

2         -         -         -         11       

-         -         -         -         -         

-         -         -         大 船 渡 3         -         

大船渡市

盛 4         1         

果樹作 花き作 採卵養鶏

1         

酪農

7         

-         2         

10       5         

-         

区　 分 計 水田作 畑作 野菜作

396     26       55       45       

3         

13       猪 川 26       -         4         6         1         2         -         

1         2         

-         -         -         

-         

-         -         -         

2         

立 根

13       

-         41       29       

6         -         -         

3         

57       日 頃 市

-         -         

127     

-         

31       2         1         

24       -         2         -         -         3         

-         

1         

15       

越 喜 来 2         

綾 里

63       5         5         

31       

-         

2         

31       

-         18       12       -         

1         -         

-         -         

花き類

・花木

その他の

作　物

果樹

17       

吉 浜 45       3         10       2         

11

X

1         -         1         

豆類

工　芸

農作物

野菜類いも類

-         

猪 川

区　分 作物

経営体数

雑穀

面　　　積

稲 麦類

-         

2         

立 根

日 頃 市

綾 里

越 喜 来

吉 浜

大船渡市

盛

大 船 渡

末 崎

赤 崎



農　業　・　林　業　　27

　(5)　年齢別、自営農業従事日数別の農業従事者数(販売農家) (平成22年2月1日)

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

　(6)　経営耕地面積規模別経営体数 (各年2月1日　単位：経営体)

年

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

　(7)　家畜を販売目的で飼養している経営体数と飼養頭羽数 （各年2月1日）

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

1                               

7                               

78                             

-                               

-                               

95,897                       

54                             

6                               

-                               

X

1                               

11,200                       

3                               

X

1                               

336                           302                           

71                             

-              

-              

X

-                               

1                               

X

-                               

-                               

-              

X

X

1              

-              

-              

-              

-              

-              

-              

X

-              

-              

-              

32    

74            X

1                               

103       

13         47         

17         56         

26         159       30         

15～24歳 25～34歳 35～44歳 75～84歳45～54歳 55～64歳 65～74歳 85歳以上

総　計 550       7           4           16         205       

区 分

年　　　　　　　齢　　　　　　　別

総 計

女 274       

110       

88         

男 276       6           2           10         

9           

250日以上

95         

200～249日

17         71         

60～99日

自　　営　　農　　業　　日　　数　　別

150～199日100～149日30～59日

13          

総　計

550          82          

男

女

3            

10          

総　計

1           2           6           

区 分

29日以下

採卵鶏（100羽）

飼養経営体数 1              

平 成 22 年

大船渡市 旧三陸町

飼養頭数

肉用牛（頭）

-              

平 成 17 年

-              -              

69            

2              6              

飼養経営体数

23    

飼養頭数

区　　分

平 成 12 年

125          

36            

7                               

115                           

鶏の育すう（100羽）

出荷羽数

飼養経営体数

出荷した経営体数

ブロイラー（100羽）

飼養頭数

種鶏（100羽）

17

629  1,455 

-              

339          

飼養経営体数

飼養頭数

飼養経営体数

飼養頭数

22 1,247 369  

飼養経営体数

豚（頭）

飼養頭数

乳用牛（頭）

自給的

農   家

0.3ｈａ

未満

0.3

～0.5

0.5

～1.0

1.0

～1.5

1.5

～2.0

2.0

～3.0

 区　分 総　数 販売農家

平成 12 55    30     -  

3.0

～5.0

5.0

～10.0

10.0ｈａ

以上

4    -      14  

9    

10  

9    

1,350 468  

131  

7    151  -  

12  4    1      -  

3    2      

27          

826    

882    

878    

45     

15     

271  

218  

164  

246  

276          

274          

53          

25          

28          

60          

23          

37          

40          

42          

180         

103         

77          

97          

44          

53          

65          

38          



 28　　農　業　・　林　業

　(8)　経営耕地の状況(販売農家) (各年2月1日　単位：戸、ha)

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

　(9)　農業用機械の所有台数 （平成22年2月1日　単位：経営体、台）

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

　(10)　水田転作等状況 (単位：ha)

　資料：市農林課 （注） その他には、実績参入、自己保全管理等が含まれる。

　(11)　用途別農地転用状況 (単位: a ）

　資料：市農業委員会 ｢土地管理情報分析調査集計｣

　(12)　菌床しいたけの出荷状況

　資料：大船渡市農業協同組合 （注）　１パック当たりの内容量は約100～120ｇ

24

25

年次・区分

平成 23 年

学校、公園、

広場等用地

39          

-            

216         

その他の建設

施設用地

その他

741         

-            

1,309      

1,097      

82.0

5 15

5 15

住宅用地 鉱工業用地

1,059      459         

67          -            

道路、水路等

用地

植　 林

682         

8            

-            2,903      

2,473      

総　数

1,213      

区　　　分

田のある農家

トラクター

牧草専用地

104.7      

120.8      

稲を作った田

何も作らなかった畑

220          531          

1,097      

-            26

25

3,760      

平 成 22 年平 成 17 年平 成 12 年

農家数 面 積 農家数 面 積 面 積農家数

310          

0.9         

1.5         12.7        4.9         

496          

30            

-            

163          

170          稲以外の作物だけを作った田

725         

樹園地のある農家

大船渡市

区　　　分

平成24年度

何も作らなかった田

452         

経営体数

畑のある農家 112          

13.6        

12.2        1.1         

普通畑

飼料用作物だけを作った畑

161          

568          

27            

112          

9              

61            

158          

台 数

9              

11            

49            

コンバイン

経営体数

46            17            

229            

187         

麦

53            

586          

87            

44            8              

104          

3.3         

167         

78          

-            

522         

877         

8.6         

4.3         

2.8         

3.4         

372          

410          

99            

105          

12            

8              

42            

111          

100          

11            

12            

129          298          

54            

85.0        

72.2        

台 数

50.7        

264            

野 菜

経営体数

84              81              

45.0        

134          

33            

389          158          

18            

315          

72            

288          394          61            

年　　度 実施戸数

動力田植機

-              

64            

45            -              

238            

13            

62            

6              

65            

6              

72            

その他

その他

作　物　別　面　積

果 樹飼料作物

台 数

248            

9.9         

-            

転作等面積

総 数

大 豆

118.1      

11.5        

単価（円）

（1パック当たり)

年次・区分

25平成

生産農家数

（戸）

10

ハウス棟数（棟）

75坪 50坪

82.3

26

総出荷数量

（ｋｇ）

総出荷額

（千円）

うちパック出荷分

出荷数（個） 出荷額(千円）

年

10

108,856

94,559

1,313,080

1,153,260

157,234

139,212

121,037

109,758



農　　業　　・　　林　　業　　29

◆　林　業

　(13)　組織形態別林業経営体数 (平成22年2月1日　単位：経営体)

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

　(14)　保有山林の状況 (平成22年2月1日　単位：経営体、ha)

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

　(15)　保有山林面積規模別経営体数 (平成22年2月1日　単位：経営体)

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

-     

1     

1     

-     

-     

-     

-     -     

-     

-     

-     

-     

-     

-     

-     

-     

-     

-     

1     

-     

-     

-     

-     

-     

-     

-     

-     

-     

-     

1     

5     

-     

-     

1     

3     

-     

-     

-     

-     

1     

-     

-     

2     

-     

6     

1     

2     

1     

3     

4     

-     

3     

2     

14   

-     

1     

-     

1     

7     

6     

5     

1     

13   

-     

-     

-     

1     

-     

9   

7   

4   

29   

-     

-     

-     

5     

2     

3     

9   

6   

6   

-   

-   

-   

4   

3   

4   

3   

1   

1   

-     

-     

-     

-     

-     

1     

-     

1     

2        

2        

19      

9        

-   

-   

-   

-   

-   

-   

-   

31  

-   

1   

1   

5   

1   

2   

133     

1        

2     

-     

2   

-   

2     

-     

34  

-   

12        

10        

6,214    

3,624    

34        

126      

828      

212      

140      

621      

-          

-          

-          

3          

131      

1          

2          

2          

19        

9          

-          

-          

-          

2          

12        

-          

-          

-          

9          

-          

3          

-          

-          

-          

1          

-          -          

-          

104      

-          

-          

1          

-          

6          

-          

-          

1          

1,394    

983      

-          

76        

230      

10        

1          

-          

1          

1          

-          

12          

36          

202        

1,048     

212        

140        

726        

1       1       1       123   

130        

1           

133      9       -       

経営体数

吉 浜

日 頃 市

越 喜 来

綾 里 16      

24      

11      

-     

立 根

猪 川

末 崎

赤 崎

大 船 渡 市

大 船 渡

盛

12      

37      

区　　分 計

保有山林

な  し

3ha

未満

50～ 100～3～

　5ha

5～

　10ha

10～

　20ha

20～

　30ha

500～

10          

151        

190        

151      

1,000ha

以上

286      

192      

16        

24        

その他の

法 人

保有山林

経営体数 面 積 面 積

36        

2           

2           

18          

9           

農協

3       

吉 浜

綾 里

猪 川

赤 崎

小計

16          

24          286        

計

法　人　化　し　て　い　る

面 積

区　　分

所有山林

区　　分

経営体数

-       

株式会社

合   名・

合資会社

4

会　社 各種団体

貸付山林

-          

7,596     

4,607     

34          

面 積 経営体数

大船渡市

日 頃 市

越 喜 来

盛

立 根

大 船 渡 市

末 崎

大 船 渡

30～

　50ha 　500ha100ha 1,000ha

借入山林

その他の

各種団体

森林組合

-          

法人化

していない

地方公共団

体・財産区



 30　　農　　業　　・　　林　　業

 （16）素材生産を行った経営体数と素材生産量 (平成22年2月1日　単位：経営体、㎥)

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

　(17)　林業従事日数別従事者数 (平成22年2月1日　単位：人)

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

　(18)　過去1年間に林産物の販売を行った経営体数 (平成22年2月1日　単位：経営体)

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

　(19)　過去1年間に保有山林で行った作業別経営体数と作業面積 (平成22年2月1日　単位：経営体数、ha)

　資料：農林水産省｢農林業センサス｣

越 喜 来

吉 浜

末 崎

赤 崎

猪 川

立 根

日 頃 市

綾 里

-       

1       

区　　分

2       

1       

-       

-       

大船渡市

盛

大 船 渡

-       

-       -       

-       

-       

-       

-       

-       

-       

1       

-       

2       

-       

-       

-       

-       

1       

-       

-       

-       

-       

3       

-       

-       

-       

-       

1       1       

-       

1       

1       

-       

-       

-       

-       

-       

2       

-       

4       

-       

-       

-       

1       

36     

15     

21     

10     

2       

-       

-       

-       

-       

-       

16     

24     

11     

121   

-       

2       

2       

18     

7       

10     

3       

1       

133   

1       

2       

2       

19     

9       

12     

37     

1       

12     

1       

-       

-       

1       

2       

2       

1       

1       

1       

2       

2       

1       

1       

3       747      

2,000    

計

素材生産量

保有山林の素材生産量

素材生産量

12     

1       

-       

-       

747      

2,000    

12,763  

8,661    

-          

-          

100      

411      

634      

100      

8,661    

-          

-          

100      

411      

634      

12,763  

素 材 生 産 量 規 模 別 経 営 体

経営体数経営体数

経営体数 面 積

1,000㎥

以 上

500～

1,000㎥

200～

 500㎥

50～

　200㎥

50㎥

未 満

素材生産

量 な し

計

8 3035 210 48 452

経営体数面 積 面 積経営体数

植  林

大船渡市 78 7 36

92        

3 2

大船渡市 133      

経営体数 面 積

41        

区　　分

林業作業を

行　 っ　 た

 実経営体数

主  伐下刈りなど

33        2          2          9          

間  伐

100～149日 200～249日

2

60 ～ 99日

立木で

250日以上

3 1

素材で

12

150～199日

区　　分 計 販売なし

販売した経営体

実経営体数 特用林産物

用  材

ほだ木用原木

大船渡市

区　　分 計 1 ～ 29日 30 ～ 59日

100      

110      110      

399 376


