5 農業·林業

◆ 農 業

(1) 農家数 (各年2月1日)

区 分	農家数 (戸)			Ī			白 6人44 曲 😅	
— <i>/</i> •	72033300	販売農家	専業農家	兼業農家	第一種	第二種	自給的農家	
平成 12 年	1,455	629	93	561	28	533	826	
17	1,350	468	66	402	40	362	882	
22	1,247	369	69	300	30	270	878	

資料:農林水産省「農林業センサス」

(2) 家族経営構成別農家数(販売農家)

(平成22年2月1日 単位:戸)

(4/ 25/ 1).	(2)											
区	分		総計	一世代 家族経営	一人家族経営	夫婦家族経営	二世代 家族経営	親子家族経営	三世代等 家族経営			
大船渡	市		369	251	104	141	109	108	9			
	盛		1	1	_	_	_	_	_			
大	船	渡	1	1	1	_	_	_	_			
末		崎	21	12	4	8	8	8	1			
赤		崎	24	13	5	8	10	10	1			
猪		Ш	24	20	10	10	4	4	_			
立		根	40	27	11	15	12	12	1			
日	頃	市	123	92	43	47	30	29	1			
綾		里	29	15	6	9	12	12	2			
越	喜	来	62	41	12	27	18	18	3			
吉		浜	44	29	12	17	15	15				

資料:農林水産省「農林業センサス」

(3) 営農類型別経営体数

(平成22年2月1日 単位:経営体)

区	分		計	水田作	畑作	野菜作	果樹作	花き作	酪農	肉用牛	養豚	採卵養鶏	ブロイラー 養 鶏	その他
大船渡	市		396	26	55	45	7	10	5	42	1	1	6	198
	盛		4	1	_	_	_	_	_	_	_	_	2	1
大	船	渡	3	_	_	1	_	_	_	_	_	_	1	1
末		崎	23	_	_	2	1	6	_	_	1	_	_	13
赤		崎	33	_	2	15	2	2	_	_	_	_	1	11
猪		Ш	26	_	4	6	_	_	1	2	_	_	_	13
<u> </u>		根	41	2	1	1	2	_	3	3	_	_	_	29
目	頃	市	127	15	31	13	1	2	_	6	_	_	2	57
綾		里	31	_	2	3	_	_	_	2	_	_	_	24
越	喜	来	63	5	5	2	1	_	1	17	_	1	_	31
吉		浜	45	3	10	2	-	-	_	12	_	_	-	18

資料:農林水産省「農林業センサス」

区	分	作物	稲	麦類	雑穀	いも類	豆類	工 芸農作物	野菜類	花き類 ・花木	その他の 作 物	果樹
経営	体数	144	90	1	5	25	29	1	65	11	1	31
面	積	X	4,461	X	X	62	389	X	813	X	_	684

(5) 年齢別、自営農業従事日数別の農業従事者数(販売農家)

(平成22年2月1日)

区分				年	齢	別			
<u></u>	総計	15~24歳	25~34歳	35~44歳	45~54歳	55~64歳	65~74歳	75~84歳	85歳以上
総 計	550	7	4	16	30	103	159	205	26
男	276	6	2	10	13	47	71	110	17
女	274	1	2	6	17	56	88	95	9

区分			自 '	営 農 業	日数	<u> </u>		
丛 分	総 計	29日以下	30~59日	60~99日	100~149日	150~199日	200~249日	250日以上
総 計	550	53	13	60	82	97	65	180
男	276	25	3	23	40	44	38	103
女	274	28	10	37	42	53	27	77

資料:農林水産省「農林業センサス」

(6) 経営耕地面積規模別経営体数

(各年2月1日 単位:経営体)

区分	総数	販売農家	0.3ha 未満	0.3 ~0.5	0.5 ~1.0	1.0 ~1.5	1.5 ~2.0	2.0 ~3.0	3.0 ~5.0	5.0 ~10.0	10.0ha 以上	自給的農 家
平成 12 年	1,455	629	30	271	246	55	14	9	4	_	-	826
17	1,350	468	45	218	151	32	10	7	3	2	_	882
22	1,247	369	15	164	131	23	9	12	4	1	_	878

資料:農林水産省「農林業センサス」

(7) 家畜を販売目的で飼養している経営体数と飼養頭羽数

(各年2月1日)

5 /\	平 成	12 年	亚	亚 🕂 00 左
区分	大船渡市	旧三陸町	平 成 17 年	平成22年
乳用牛(頭)				
飼養経営体数	6	2	7	7
飼養頭数	74	X	115	78
肉用牛(頭)				
飼養経営体数	36	69	71	54
飼養頭数	125	339	336	302
豚(頭)				
飼養経営体数	_	_	1	1
飼養頭数	_	_	X	X
採卵鶏(100羽)				
飼養経営体数	_	1	_	1
飼養頭数	_	X	_	X
種鶏(100羽)				
飼養経営体数	_	_	1	_
飼養頭数	_	_	X	_
ブロイラー(100羽)			-	
出荷した経営体数	_	1	3	6
出荷羽数	_	X	11,200	95,897
鶏の育すう(100羽)			,,	,50.
飼養経営体数	_	_	1	_
飼養頭数	_	_	X	_

(8) 経営耕地の状況(販売農家)

(各年2月1日 単位:戸、ha)

区分	平 成	12 年	平 成	17 年	平 成	文 22 年	
区 <i>为</i>	農家数	面積	農家数	面積	農家数	面積	
田のある農家	531	220	389	158	310	134	
稲を作った田	496	163	372	129	298	111	
稲以外の作物だけを作った田	170	30	105	18	54	11	
何も作らなかった田	161	27	99	12	72	12	
畑のある農家	586	158	410	112	315	100	
普通畑	568	87	394	61	288	33	
飼料用作物だけを作った畑	-	_	45	13	6	6	
牧草専用地	112	61	64	42	72	49	
何も作らなかった畑	62	9	44	8	65	11	
樹園地のある農家	104	17	53	8	46	9	

資料:農林水産省「農林業センサス」

(9) 農業用機械の所有台数

(平成22年2月1日 単位:経営体、台)

区 厶	トラク	ター	動力日	田植機	コンバイン		
<u></u>	経営体数	台数	経営体数	台 数	経営体数	台数	
大船渡市	248	264	229	238	81	84	

資料:農林水産省「農林業センサス」

(10) 水田転作等状況

(単位:ha)

年度	実施戸数	転作等面積			作物员	可面積			その他
一 · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	天旭厂数	総数	大 豆	麦	飼料作物	野菜	果樹	その他	CVAIR
平成24年度	452	118.1	1.5	_	50.7	12.7	4.9	3.3	45.0
25	682	104.7	1.1	-	11.5	12.2	3.4	4.3	72.2
26	725	120.8	0.9	-	9.9	13.6	2.8	8.6	85.0

資料:市農林課

(注) その他には、実績参入、自己保全管理等が含まれる。

(11) 用途別農地転用状況

(単位: a)

年次·区分	総数	住宅用地	鉱工業用地	学校、公園、 広場等用地	道路、水路等 用地	植林	その他の建設 施設用地	その他
平成 23 年	2,473	1,059	8	39	167	-	741	459
24	2,903	1,097	_	_	187	_	522	1,097
25	3,760	1,213	_	216	78	67	877	1,309

資料: 市農業委員会「土地管理情報分析調査集計」

(12) 菌床しいたけの出荷状況

年次・区分	生産農家数	ハウス棟数(棟)		総出荷数量	総出荷額	うちパッ	単価(円)	
一一	(戸)	(戸) 75坪 50坪	(kg)	(千円)	出荷数(個)	出荷額(千円)	(1パック当たり)	
平成 25 年	10	5	15	157,234	121,037	1,313,080	108,856	82.3
26	10	5	15	139,212	109,758	1,153,260	94,559	82.0

資料:大船渡市農業協同組合

(注) 1パック当たりの内容量は約100~120g

◆ 林 業

(13) 組織形態別林業経営体数

(平成22年2月1日 単位:経営体)

			法人化している							
区 分	計	.ı. ⇒ l.	会	社		各種団体		その他の	地方公共団 体・財産区	法人化 していない
		小計	株式会社	合 名・ 合資会社	農協	森林組合	その他の 各種団体	法人		
大船渡市	133	9	_	3	_	4	1	1	1	123

資料:農林水産省「農林業センサス」

(14) 保有山林の状況

(平成22年2月1日 単位:経営体、ha)

区分	所有	山林	貸付	山林	借入	山林	保有山林	
	経営体数	面積	経営体数	面積	経営体数	面積	経営体数	面積
大船渡市	130	7,596	10	1,394	3	12	131	6,214
盛	1	4,607	1	983	_	_	1	3,624
大 船 渡	2	34	_	_	_	_	2	34
末 崎	2	202	1	76	_	_	2	126
赤崎	18	1,048	1	230	1	9	19	828
猪 川	9	212	_	_	_	_	9	212
立根	12	140	_	_	_	_	12	140
日頃市	36	726	6	104	-	_	36	621
綾 里	16	151	_	-	_	_	16	151
越喜来	24	286	-	-	_	_	24	286
吉浜	10	190	1	1	2	3	10	192

資料:農林水産省「農林業センサス」

(15) 保有山林面積規模別経営体数

(平成22年2月1日 単位:経営体)

区分	計	保有山林 なし	3ha 未満	3∼ 5ha	5∼ 10ha	10~ 20ha	20~ 30ha	30∼ 50ha	50∼ 100ha	100∼ 500ha	500∼ 1,000ha	1,000ha 以上
大船渡市	133	2	2	31	34	29	13	14	2	5	_	1
盛	1	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	1
大 船 渡	2	_	_	1	-	-	-	1	-	-	_	-
末 崎	2	_	_	1	_	_	_	_	_	1	_	_
赤崎	19	_	_	5	4	5	1	1	_	3	_	_
猪 川	9	_	_	1	3	2	_	2	1	_	_	_
立根	12	_	_	2	4	3	3	_	_	_	_	_
日頃市	37	1	_	9	9	7	4	6	_	1	_	_
綾 里	16	_	_	6	3	6	-	1	-	-	_	-
越喜来	24	_	1	6	7	5	3	2	-	-	_	-
吉 浜	11	1	1	-	4	1	2	1	1	-	_	_

(16) 素材生産を行った経営体数と素材生産量

(平成22年2月1日 単位:経営体、m³)

		計	保有山林の素材生産量			素材生産量規模別経営体							
区 分	経営体数	素材生産量	経営体数	素材生産量	計	素材生産 量 な し	50㎡ 未 満	50∼ 200 m³	200∼ 500 m³	500∼ 1,000 m³	1,000㎡ 以上		
大船渡市	12	12,763	12	12,763	133	121	2	4	3	1	2		
盛	1	8,661	1	8,661	1	-	_	_	_	_	1		
大船渡	_	_	_	_	2	2	_	_	_	_	-		
末 崎	_	_	_	_	2	2	_	_	_	_	-		
赤崎	1	100	1	100	19	18	_	1	_	_	-		
猪 川	2	411	2	411	9	7	_	1	1	_	-		
立 根	2	634	2	634	12	10	_	_	2	_	-		
日頃市	1	100	1	100	37	36	_	1	_	_	-		
綾 里	1	110	1	110	16	15	_	1	_	_	-		
越喜来	3	747	3	747	24	21	2	_	_	1	_		
吉浜	1	2,000	1	2,000	11	10	_	_	_	_	1		

資料:農林水産省「農林業センサス」

(17) 林業従事日数別従事者数

(平成22年2月1日 単位:人)

区分	計	1~29日	30 ~ 59日	60 ~ 99日	100~149日	150~199日	200~249日	250日以上
大船渡市	399	376	12	2	3	1	3	2

資料:農林水産省「農林業センサス」

(18) 過去1年間に林産物の販売を行った経営体数

(平成22年2月1日 単位:経営体)

区分			販売した経営体							
	計	販売なし	実経営体数	用	材	ほだ木用原木	特用林産物			
			夫胜呂仰剱	立木で	素材で	はた不用原本				
大船渡市	133	92	41	33	9	2	2			

資料:農林水産省「農林業センサス」

(19) 過去1年間に保有山林で行った作業別経営体数と作業面積 (平成22年2月1日 単位:経営体数、ha)

	林業作業を	植林		下刈り	りなど	間	伐 主伐		伐
区分	行った 実経営体数	経営体数	面積	経営体数	面積	経営体数	面積	経営体数	面積
大船渡市	78	7	36	35	210	48	452	8	30